

M.p., piątek 26 października 1945 r.

Rok II. Nr. 230 (506) A

POGŁOSKI O ZMIANACH W RZĄDZIE ŚWIECKIM

Sztokholm 26.X. Gazeta "Extrabladet" donosi, że bez względu na to, jaki jest rzeczywisty stan zdrowia Stalina, kwestia ustąpienia jego ze stanowiska przewodniczącego rady komisarzy ludowych jest przesądzona. Ma on otrzymać jakiś nowy tytuł, któryby symbolizował jego nadrzędne stanowisko w państwie podobnie, jak nadany mu w czerwcu stopień generalissimusa obrazuje jego stanowisko w czerwonej armii. Przewodniczącym rady komisarzy ludowych zostanie Mołotow, który zresztą sprawował już tę funkcję do maja 1941 r. Komisarzem spraw zagranicznych ma zostać Wyszyński, dotychczasowy wicekomisarz, którego wpływ na politykę sowiecką jest coraz większy. Komisarzem handlu zagranicznego, którego najważniejszym obowiązkiem będzie staranie o pożyczkę amerykańską, ma zostać Litwinow, który cieszy się w Stanach Zjednoczonych dość dużą popularnością, i gdzie był przez 2 lata ambasadorem.

Waszyngton 26.X. Prezydent Truman oświadczył na konferencji prasowej, że nie otrzymał od Stalina jeszcze odpowiedzi na swój list, który wysłał w ubiegłym tygodniu w sprawie przewyciężenia martwego punktu, istniejącego od czasu rozbitcia konferencji londyńskiej.

USTĘPSTWA SOWIETÓW NA DALEKIM WSCHODZIE?

Waszyngton 26.X. Amerykański sekretariat stanu ogłosił, że toczą się obecnie na drodze korespondencji dyplomatycznej rokowania amerykańsko - sowieckie w sprawie ustalenia zasad nadzoru sojuszniczego nad Japonią. Początkowo Sowiety żądały, aby została stworzona międzysojusznicza komisja kontrolna dla Japonii, na wzbr. istniejącej takiej komisji dla Niemiec. W razie gdyby przedstawiciele poszczególnych państw nie mogliby dojść do porozumienia w jakiejś sprawie, to decyzja nie zależałaby od przewodniczącego komisji, lecz od porozumienia poszczególnych rządów. Obecnie rząd sowiecki zrezygnował ze swego żądania.

(Przyp. red. żądanie sowieckie miało na celu podważenie władzy gen. Mac Arthura w Japonii. W komisjach kontrolnych dla Rumunii, Bułgarii i Węgier czynnikiem decydującym jest przewodniczący - wszędzie przedstawiciel sowiecki.)

SAMOBÓJSTWO LEYA

Norymberga 26.X. Dziś rano ogłoszono oficjalnie, że Robert Ley, były przewodniczący hitlerowskiej organizacji Niemieckiego Frontu Pracy, zmarł na skutek zamachu samobójczego. Ley przebywał w więzieniu w Norymberdze w oczekiwaniu procesu. Powiesił się on na ręczniku. Próby przywrócenia go do życia nie dały wyników.

ARESZTOWANIE ABETZA

Stuttgart 26.X. W francuskiej strefie okupacyjnej aresztowany został Otto Abetz, b. ambasador niemiecki przy rządzie Vichy. Abetz był już przed wojną agentem hitlerowskim we Francji, skąd wysiedlony został latem 1939 r. Powrócił tam po kapitulacji Francji. Był on ściśle związany z Lavalem.

POMYŚLNY PRZEBIEG ROKOWAŃ FRANCUSKO - BRYTYJSKICH

Londyn 26.X. W związku z wczorajszą dłuższą rozmową ministra Bevena z ambasadorem francuskim, korespondent dyplomatyczny "Timesa" stwierdza, że rokowania brytyjsko - francuskie postępują pomyślnie naprzód. Obecnie rozważany jest przez obie strony, francuski plan stworzenia z Nadrenii stałej strefy bezpieczeństwa państw zachodnich, oraz kontroli międzynarodowej nad żeglugą na Renie. Gazeta pisze, że jakkolwiek projekt międzynarodowej kontroli nad europejskimi śródlądowymi drogami wodnymi nie został zaakceptowany przez konferencję londyńską, to nikt nie może zabronić Francji i Anglii rozważania wspólnie tej sprawy.

SOWIETY ŻĄDAJĄ NAJWIĘKSZYCH FABRYK NIEMIECKICH

Stuttgart 26.X. Korespondent Reutera donosi, że rząd sowiecki przedstawił rządowi sojuszników zachodnich listę niemieckich zakładów przemysłowych, znajdujących się w strefach okupacyjnych tych państw, których przeniesienia do Sowietów domaga się na zasadzie odszkodowań. Na liście znajduje się 40 fabryk, w tym zakłady Kruppa, Hermana Goeringa, I.G. Farbenindustrie oraz kilku najważniejszych stoczni okrętów. W myśl uchwał poczdamskich Sowiety miały otrzymać 25% z nadwyżki urządzeń przemysłowych w strefach okupacji mocarstw zachodnich.

NAGRODA NOBLA

DLA WYNALEZCY PENICILINY

Sztokholm 26.X. Nagrodę Nobla w dziale medycyny na rok 1945 otrzymali wynalazcy peniciliny: prof. Aleksander Fleming z uniwersytetu londyńskiego oraz 2-ch profesorów uniwersytetu w Oxfordzie. Prof. Fleming otrzymał już tę nagrodę w roku poprzednim.

DECYZJA W SPRAWIE PALESTYNY W CIĄGU 10-CIU DNI

Londyn 26.X. Korespondent dyplomatyczny BBC donosi, że premier Attlee w ciągu najbliższych 10-ciu dni złoży w parlamencie oświadczenie w sprawie Palestyny. Odwoła się on do Organizacji Zjednoczonych Narodów, aby przyjęła do wiadomości fakt, że rozwiązanie problemu żydowskiego jest problemem międzynarodowym. Odwoła on się również do Arabów, aby w imię humanitaryzmu zgodzili się na dalszą imigrację Żydów do Palestyny w granicy 25 tysięcy ludzi. Korespondent twierdzi, że jakkolwiek prawdopodobne jest, iż po oświadczeniu premiera, odbędzie się w Izbie Gmin dłuższa debata, to jednak nie można uważać tego za pewne.

OPINIA BRYTYJSKA PRZECIWI WYSIEDLANIU NIEMCÓW

Londyn 26.X. Na wniosek 150-ciu posłów ze wszystkich stronnictw w Izbie Gmin odbędzie się dziś debata w sprawie sytuacji gospodarczej Europy. Wniosek stwierdza, że w ciągu nadchodzącej zimy wielu milionom osób na kontynencie, a przede wszystkim w Niemczech, grozi śmierć z głodu i zimy. Wniosek wzywa rząd brytyjski, aby wywarł całego swego wpływu na rządy państw, które zamierzają wysiedlać Niemców, aby zaniechały swego zamiaru przynajmniej do wiosny. Ponadto posłowie domagają się zwiększenia produkcji węgla w Zagłębiu Ruhry, zwiększenia dostaw środków żywnościowych i innych artykułów dla państw kontynentu oraz stworzenie najwyższej rady gospodarczej, która by uzgadniała poczynania wszystkich państw w dziedzinie odbudowy. Wczoraj premier Attlee przyjął delegację posłów, w której przewodniczył sir William Beveridge. Delegacja prosiła premiera, aby interweniował u rządów sowieckiego, warszawskiego i czeskiego, aby wysiedlanie Niemców zostało wstrzymane. Premier odparł, że rząd brytyjski nie może kwestii wysiedlenia załatwić jednostronnie, gdyż nie zależy to od niego.

CZECHOSŁOWACJA NIE ZANIECHA WYSIEDLEN

Paryż 26.X. Czeski minister handlu Ripka oświadczył w Paryżu, że rząd czeski nie jest zadowolony ze stanowiska mocarstw zachodnich w sprawie wysiedlania Niemców z Czechosłowacji. Wysiedlenia te będą przeprowadzone bez względu na konsekwencje, ponieważ nie ma mowy o ustaleniu możliwości współżycia Czechów z Niemcami.

KALININ OBIECUJE DOBROBYT

Moskwa 26.X. Przemawiając na zjeździe przedstawicieli kółchozów Kalinin oświadczył, że coraz częściej dają się słyszeć głosy niezadowolenia z powodu braku najważniejszych artykułów pierwszej potrzeby. Zapowiedział, że przechodzenie przemysłu z produkcji wojennej na pokojową odbywa się w bardzo szybkim tempie i obiecał, że już w końcu bieżącego roku ludność otrzyma niektóre artykuły, których tak bardzo potrzebuje. Uprzedził jednak, że "być może artykułów tych nie będzie zbyt wiele".

MANEWRY WOJSK TITC

Belgrad 26.X. W ciągu najbliższych 2-oh tygodni odbędą się wielkie manewry armii Jugosłowiańskiej. Mają one na celu zaznajomienie się z nową bronią. Ostatnio bowiem armia ta została uzbrojona całkowicie bronią sowiecką. W manewrach wezmą udział eskadry lotnictwa sowieckiego. Przybędzie na nie również bardzo liczna sowiecka misja wojskowa.

SYTUACJA W PALESTYNI

Jerozolima 26.X. BBC donosi, że ze względu na naprężoną sytuację, wszystkie urlopy policji palestyńskiej zostały wstrzymane.

Jaffa 26.X. Dziś rozpoczęła się w Jaffie konferencja przywódców wszystkich stronnictw arabskich w Palestynie. Ma ona na celu stworzenie jednolitego bloku arabskiego celem przeciwstawienia się żądaniom żydowskim. Najbardziej aktywną w tym względzie jest partia byłego Muftiego Jerozolimy, która wysunęła niezwykle ostre żądania, domagając się m. in. zakazania mandatu brytyjskiego nad Palestyną i stworzenia tu niepodległego państwa arabskiego, natychmiastowego wstrzymania emigracji żydowskiej oraz sprzedaży ziemi Żydom i rozbrojenia żydowskich organizacji wojskowych.

Hajfa 26.X. Dziś rano przybył tu z Konstantynopola statek rumuński "Transylwania", na pokładzie którego znajduje się ponad 1.000 imigrantów żydowskich, w tym ponad 300 obywateli polskich. Ponieważ na statku wydarzył się wypadek zachorowania na tyfus, wyładowanie jeszcze się nie rozpoczęło. Wczoraj na statku tureckim przybyło 150 Żydów z Bułgarii. Poprzednio mieli oni przybyć drogą lądową, lecz nie zostali przepuszczeni przez władze syryjskie. Imigranci nie przeszli przez obóz w Atlisie, lecz natychmiast zostali zwolnieni.